DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL DE MESNIL-ROC’H
PROCES-VERBAL
SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 6 décembre 2023

L’an deux mil vingt-trois, le six décembre, a 18h30, le conseil municipal, d0dment convoqué le
trente novembre, s’est réuni dans la salle des mariages de la Mairie déléguée de Saint-Pierre-de-
Plesguen.

Présents

Mme BROSSELLIER
M. MASSON

Mme BOURIANNE
M. MENARD

Mme PAROUX

M. HAREAU

Mme GILLET

M. LEMEE

Mme BERNARD
M. GORON Marcel
M. GORON Roland
Mme JACOB

Mme TREMAUDANT
Mme TIZON

Mme LEBRUN

M. TSCHAEN

M. PORCON

M. HERPEUX
Mme LEVEQUES
M. FORVEILLE

M. THERIN

Représentés

M. GUILLAMET par Mme PAROUX

Mme DELOURME par M. HAREAU (a partir de 19h15)
Mme MONSIMET par M. THERIN

Absents

M. LAIDIE

Mme MARECHAL
M. TRAVAILLE
Mme QUINAOU
Mme NICOLAS

La séance est ouverte & 18h40 par Mme Christelle Brossellier, Maire de la Commune de Mesnil-Roc’h.

Conseil Municipal du 06 décembre 2023



ORDRE DU JOUR

1°¢ partie : INFORMATIONS
1. Election du secrétaire de séance.
2. Approbation du procés-verbal du conseil municipal précédent.
3. Point sur I’actualité de la CCBR.
4. Délégations du Maire.

2°me Partie : DELIBERATIONS

1. Budget principal — décision modificative budgétaire 2023-04..........cccoveeriiiiieeiiiiee e 5
2. Budget annexe de l’assainissement - Souscription d’'un emprunt de 200 000€ au titre de
=) ] (o Lo 1 2 6
3. TarifS MUNICIPAUX 2024........coooiiiiiiiiiiiee ettt 7
4. Tarifs de I'assainissement collectif pour2024........................oooiriii e, 12
5. Tarifs communaux appliqués au CCAS et a PEHPAD au 01/01/2024 ....................ccveieerrnnnnn.n. 13
6. Ouverture anticipée des crédits d’investissement 2024 ........................ccooo i, 14
7. Convention cadre de groupement de commande entre le CCAS et la Commune de Mesnil-
2o o2 o TP 15

8. Approbation d’une convention d’occupation temporaire du domaine public en vue de la
réalisation et de I’exploitation d’'une centrale solaire photovoltaique sur ombriéres — parking de la

Corderie et boulodrome de la commune déléguée de Saint-Pierre-de-Plesuen......................ooe. 16
9. Rapport annuel 2022 sur le prix et la qualité du service public de I’eau — Syndicat des Eaux de
2T LU 01 PP 17
10. Délégation de service public — rapport annuel 2022 de la SAUR relatif a la station d’épuration
de lacommune déléguée de Saint-Pierre-de-PleSQUEeN .............ooiiiiiiiiiiiiiiiiiiee e 17
11. Délégation de service public — rapport annuel 2022 de SUEZ relatif a la station d’épuration de
lacommune délégUée de LanhElin ..o e 18
12. Rapport annuel d’activités 2022 — SMICTOM Valcobreizh .......ccccoooiiiiiiiiiiii i, 18
13. Dérogation a I'organisation de la semaine scolaire de I’école primaire Fanny Dufeil ........... 18
14. Participation de la commune dans le cadre du contrat d’association de I’école privée Sainte-
F N 01 1= PP PP PPPPPPPPTRPPN 19
15. Participation aux frais de scolarisation des enfants de la commune inscrits a I’école saint-Yves
Lo LSRN 1T Q= Tl o T = o I SRSPPPURP 20
16. Contrat d'assurance des risques statutaires du personnel - Délibération autorisant ’adhésion
au contrat groupe du Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale d’llle-et-Vilaine.....20
17. Versement de la Prime Pouvoir d’Achat (PPA) ..., 21
18. Echange de terrains supportant un chemin rural — Lancement de la procédure. .................. 23
19. Refacturation 2023 des frais de fonctionnement du SAAD et du CCAS ..., 24
DO I © 10 L=y A o] K=o N AV T = 24
2

Conseil Municipal du 06 décembre 2023


file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272445
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272446
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272446
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272447
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272448
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272449
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272450
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272451
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272451
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272452
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272452
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272452
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272453
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272453
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272454
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272454
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272455
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272455
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272456
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272457
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272458
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272458
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272459
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272459
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272460
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272460
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272461
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272462
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272463
file:///C:/Users/rebecca/Desktop/6%20décembre%202023.odt%23_Toc153272464

1% PARTIE : INFORMATIONS

1. Election du secrétaire de séance
La séance est ouverte sous la présidence de Madame BROSSELLIER Christelle, Maire de Mesnil-
Roc’h,
Madame le Maire propose de désigner Sylvie GILLET secrétaire de la séance du Conseil Municipal.

2. Approbation du procés-verbal du conseil municipal précédent
Madame le Maire soumet a I'approbation du conseil municipal le procés-verbal de sa séance du 18
octobre 2023.
Madame le Maire propose au Conseil Municipal (unanimité€)

e D’APPROUVER le P.V. de la séance du 18 octobre 2023.

3. Point sur I’'actualité de la CCBR
Madame le Maire fait le point sur les dossiers en cours.

Mme PAROUX a assisté a une commission tourisme, au cours de laquelle les sujets suivants ont été
abordés :
e Présentation de la Maison du Canal.
o Présentation des aides accordées aux communes pour leurs projets touristiques. L’aide
financiere sera reconduite en 2024.
¢ Chemins de randonnée : la CCBR a en charge le balisage, I'entretien et la promotion des
sentiers.
e Semaine du tourisme économique et du savoir-faire
e Point sur le projet d’'aménagement du Canal d’llle-et-Rance, pour lequel une enveloppe de
100 000€ est prévue.
Mme PAROUX présente également les travaux des commissions sociales auxquelles elle a participé,
gui ont traité notamment :
e Des violences intrafamiliales,
e dulogement d’urgence,
e des aides aux loyers impayés.
Mme PAROUX a participé a un groupe de travail sur le Projet Alimentaire de Territoire (PAT) de la
CCBR.
Enfin, elle informe le Conseil que 'aménagement du jardin de 'EHPAD se poursuit (c6té Est) avec
l'appui du CPSA. M. LEMEE présente le projet.
Mme PAROUX fait le bilan de la collecte pour La Banque Alimentaire et remercie les élus de leur
participation. Le bilan est satisfaisant tant sur le plan de I'organisation que de la collecte.

M. HAREAU présente les travaux de la commission urbanisme-habitat du 21 novembre 2023,
notamment les orientations budgétaires pour 2024.
Il fait un Compte-Rendu de la réunion du 4 décembre 2023 sur le projet de pumptrack.

M. MASSON fait un point sur la commission eau a laquelle il a participé. Il expose le projet de
tarification incitative de I'eau. Il ajoute que des recherches de nappes souterraines vont étre effectuées
pour réduire la dépendance a l'eau vis-a-vis du bassin rennais (qui a fourni 1,2 million de m3 a la
CCBR en 2023).

Il a également participé au conseil syndical de Valcobreizh, qui était consacré aux comptes et au
budget. Les résultats 2023 présentent un déficit de 600 000€ (baisse du prix d’achat des matieres

Conseil Municipal du 06 décembre 2023



valorisées et hausse du colt de I'énergie). Aussi, une augmentation de 5% de la taxe d’enlevement
des ordures ménageres est envisagée pour 2024.

Mme BROSSELLIER présente 'avancement du PLUI. Les Personnes Publiques Associées avaient
demandé une baisse de 35% de I'extension des surfaces a urbaniser. Certaines communes n’ont pas
pu atteindre cet objectif en raison d’'un Permis d’Aménager déja délivré. Une commune a refusé de
participer a cet effort car cela remet en question ses perspectives d’extension. L’objectif est un vote
du PLUi fin février, puis les communes auront 3 mois pour approuver ou hon le PLUI.

Sur ce sujet M. TSCHAEN demande si la fronde contre le ZAN peut avoir un impact. Mme le Maire
expose que les services de I'Etat ont procédé a des aménagements a la marge mais que cela n’ira
pas plus loin.

4. Délégations
Madame le Maire informe le Conseil Municipal des décisions qu’elle a prises dans le cadre des
délégations qui lui ont été accordées au titre de l'article L2122-22 du Code Général des Collectivités
Territoriales : (cf. liste annexée).

Le Conseil Municipal, aprés en avoir débattu, a 'unanimité :
e PREND ACTE de ces décisions

Mme le Maire précise que les premiéeres piéces d’identité vont étre faites le 7 décembre 2023. Mme

PAROUX indique que la Maison France Service peut aider les personnes qui en ont besoin a réaliser
les démarches en ligne sur le site de TANTS.

Conseil Municipal du 06 décembre 2023



2FME PARTIE : PRESENTATION DES PROJETS DE DELIBERATIONS

1. Budget principal — décision modificative budgétaire 2023-04
Madame le Maire présente aux membres de I'Assemblée la décision modificative n°4 au Budget Primitif
2023 :

FONCTIONNEMENT

Considérant I'absence de crédits au compte DF 63512 — taxes foncieres, et quelques dépassements de
crédits au sein du chapitre 011 relatif aux charges a caractére général, il y a lieu de prévoir une
augmentation de crédits a hauteur de 30 000.00€ audit chapitre.

Afin de disposer des crédits nécessaires avant la cloture de I'exercice budgétaire, il y a lieu d’ajuster les
chapitres 65 au niveau du compte DF 65888, et 67 au niveau du compte DF 673.

Le réajustement de crédits en dépenses de fonctionnement s’établira sur les crédits imprévus au compte
RF 7817.

Considérant le prorata temporis régissant les amortissements en M57, il y a lieu d’ajuster les crédits au
compte dédié DF 6811 et aux comptes dédiés d’investissement RI 28XXX ; cela par I'intermédiaire des
comptes dédiés de virement entre section : DF 021 en fonctionnement et RI 023 en investissement.

INVESTISSEMENT

Considérant les travaux de REMPLACEMENT MOTEURS VOLEE CLOCHE 1 ET 2 a I'église de Tressé, il
y a lieu de prévoir un ajustement de crédits de 2 000.00€ au compte dédié DI 21316/0OP 512 ;

Considérant la mise en place du service CNI/passeport a la mairie déléguée de Lanhélin, il y a lieu de
prévoir une augmentation de crédits de 6 000.00€ au compte dédié DI 21848/OP 303 ;

Considérant les travaux supplémentaires au stade de rugby a Lanhélin, il y a lieu de prévoir un ajustement

de crédits de 5 000.00€ au compte dédié DI 2313/OP 304.

Décision modificative n°3 au BP 2023

Conseil Municipal du 06 décembre 2023

L . . BP Solde au .
Désignation 2023+DM 28/ 11/2023 Dépenses Recettes
Diminution | Augmentatio | Diminution g:%rgentatl
de crédits | n de crédits |de crédits .
crédits
FONCTIONNEMENT
Entretien et
réparations 15 000.00€ |-11 317.65€ 10 000.00€
CHAP 011 | D-61521 |terrains
Jaxes 0.00€ -19 584.00€ 20 000.00€
CHAP 011 | D-63512 |fonciéres
Autres
charges
diverses de 330.00€ -2 296.61€ 5 000.00€
gestion
CHAP 65 |D-65888 |courante
5




Titres annulés
sur exercice 1 700.00€ 438.15€ 300.00€
CHAP 67 |D-673 antérieur
Reprises sur
dépreciations | gar e 81 267.00€ 35 300.00€
des actifs
CHAP 78 |R-7817 circulants
Dotations aux
CHAP 042 | D-6811 amortissemen | 200 000.00€ | 19 614.10€ 12 000.00€
ts
Virement a la
section 12
CHAP 023 | D-023 dinvestissem 22 407.00€ |22 407.00€ 000.00€
ent
INVESTISSEMENT
Virement de la
section de 12
CHAP 021 |R-021 fonctionneme 22 407.00€ |22 407.00€ 000.00€
nt
CHAP 040 | D-28XXX gmort'sseme” 200 000.00€ | 19 614.10€ 12 000.00€
CHAP D-21316-| . .. ,
21/OP 512 | 512-025 Eglise Tressé |2 000.00€ -1 309.12€ 2 000.00€
Mairie
CHAP D-21848- | Lanhélin —
21/OP 303 | 303-020 | service 1 000.00€ -4 294 .61€ 6 000.00€
CNl/passeport
Vestiaires
CHAP 23 | D-2313-
/OP 304 304-321 rugby, . 77 000.00€ |-3317.80€ 5 000.00€
Lanhélin
Chaumiere de
CHAP 20 |D-2031- )
/OP 300 300-30 Gramf. 37 600.00€ |18 692.86€ |5 000.00€
Lanhélin
CHAP D-2188- | Equipement
21/0P 613 | 613020 | informatique 58 900.00€ |28 086.82€ |6 000.00€
Jardins
CHAP D-2313- )
23/0P 515 | 515-54 gztsasgiées 30 500.00€ |30 000.00€ |2 000.00€

Il n’y a aucune question ni remarque.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité :

e APPROUVE la décision modificative budgétaire 2023-04 du budget principal de la Commune
e AUTORISE le Maire ou I'un de ses adjoints a signer tout document se rapportant a cette affaire

2. Budget annexe de l'assainissement - Souscription d’un emprunt de 200 000€ au titre de

I’exercice 2023
Madame le Maire rappelle au Conseil Municipal que lors de I'approbation du budget primitif 2023 du budget
annexe de 'assainissement, un emprunt avait inscrit en recettes d’investissement afin de garantir I'équilibre
de la section.

Conseil Municipal du 06 décembre 2023




Au vu des besoins pour 'année 2023, une consultation pour la réalisation d’'un emprunt de 200 000€ a été
lancée auprés de quatre établissements bancaires (La Banque Postale, Le Crédit Mutuel, Le Crédit
Agricole, La Caisse d’Epargne). Les crédits 2023 de La Caisse d’Epargne sont épuisés. Le Crédit Agricole
n’a pas souhaité formaliser une offre, qualifiant ses taux de « hors marché » (supérieurs a 5%). Au vu des
réponses recgues, il est proposé de souscrire un emprunt auprés du Crédit Mutuel de Bretagne aux
conditions suivantes :

Montant : 200 000€

Durée : 20 ans

Type de taux : Fixe

Valeur du taux de base : 4.11% (soit un TEG de 4,1215%/an)

Périodicité : trimestrielle

Type d’amortissement : progressif

Frais de dossier : 200,00€

Il n’y a aucune question ni remarque.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité :

e APPROUVE la souscription d’'un emprunt de 200 000€ au bénéficie du budget annexe de
I'assainissement, au titre de I'exercice 2023, auprés Crédit Mutuel de Bretagne, aux conditions
exposeées supra

e AUTORISE le Maire ou 'un de ses Adjoints a signer tout document se rapportant a cette affaire

3. Tarifs municipaux 2024

Madame le maire rappelle au Conseil Municipal qu’il a la faculté de réviser les tarifs municipaux chaque
fois qu’il I'estime nécessaire.

Elle indique que l'inflation sur 1 an, entre le 1" novembre 2022 et le 31 octobre 2023, est estimée a 4,00%
par 'INSEE (évolution de l'indice des prix a la consommation :
https://www.insee.fr/fr/statistigues/7709089).

Elle propose donc au conseil de revaloriser les tarifs de 4% au 1" janvier 2024.

Elle propose également de créer de nouvelles catégories tarifaires pour les locations de salles. En effet, la
commune recgoit des demandes de troupes de théatres, de groupes, d’'artistes, qui souhaitent donner des
représentations dans la salle. Considérant gu'ils participent a I'animation de la commune, elle propose de
mettre en place un tarif spécifique, ayant avant tout vocation a couvrir les dépenses de fluides. La commune
recoit également, occasionnellement, des demandes de locations de salles de la part d’entreprises, pour
l'organisation de formations de séminaires ou autre événement. Elle propose donc de créer un tarif
« entreprises ».

Enfin, la commune est destinataire de demandes de réservation de salles de la part d’associations
domiciliées ou non sur la commune, qui souhaitent organiser des stages (cirque, arts, sports...) a
destination du grand public. Il est proposé de créer un tarif spécifique consacré a ces événements, qui
participent a I'animation de la commune. Pour les associations communales, le tarif s’applique uniquement
pour les représentations, les répétitions demeurent gratuites. Ces derniéres bénéficient toujours d’une
gratuité.

Il est proposé de ne pas modifier, pour 2024, les tarifs inférieurs a 10€ en 2023.

Les salles doivent étre restituées le lundi matin a 9h30 (fin de I'état des lieux) pour les locations le week-
end.

Il est rappelé que les associations communales bénéficient toujours d’'une gratuité de salle par an.

Conseil Municipal du 06 décembre 2023


https://www.insee.fr/fr/statistiques/7709089

Considérant le temps agents que mobilise la location des barnums (livraison, montage, démontage, retour
au stock), il est proposé de ne plus louer les barnums aux particuliers a compter de la présente délibération.
Seules les locations déja validées seront honorées.

CIMETIERES 2023 2024
CONCESSIONS 2 places 4 places 2 places 4 places
Concession cimetiére 30 140 280 146,00€ 291,00€
ans
Concession cimetiere 50 250 500 260,00€ 520,00€
ans
CAVURNES
Lanhélin et Tressé
Cavurne 15 ans 60€ 62,00€
Cavurne 30 ans 90€ 94,00€
Cavurne 50 ans 140€ 146,00€
EMPLACEMENTS
CAVURNES
SAINT-PIERRE-DE-
PLESGUEN
Cavurne 15 ans 50€ 52,00€
Cavurne 30 ans 75€ 78,00€
Cavurne 50 ans 120€ 125,00€
COLUMBARIUM
Case cinéraire 5 ans 125€ 130,00€
Case cinéraire 10 ans 185€ 192,00€
Case cinéraire 15 ans 240€ 250,00€
Case cinéraire 30 ans 470€ 489,00€
Case cinéraire 50 ans 600€ 624,00€
CAVEAU PROVISOIRE Gratuit Gratuit
Plaque Jardin du / 40,00€
Souvenir
2023 2024
* Format A4 simple (noir et blanc) 0.30 0,30
Photocopies * Format A4 R/V (noir gt blanc) 0.50 0,50
hors * Format A3 simple (noir et blanc) 0.40 0,40
. * Format A3 R/V (noir et blanc) 0.60 0,60
associations _
* Couleur format simple A4 2.00 2,00
* Couleur format simple A3 3.00 3,00
_ Format A4 simple ou R/V, les 100 0.15 0,15
Photocopies s
associations premieres
~ Format A4 simple ou R/V, les suivantes 0.10 0,10
(pour un méme .
original) Form_a}t A3 simple ou R/V, les 100 0.15 0,15
premieres

Conseil Municipal du 06 décembre 2023



Format A3 simple ou R/V, les suivantes 0.10 0,10
Barrieres 3.00 3,00
Table + tréteaux 5.00 5,00
Locations Barnum 3m*3m 35,00 36,00
diverses Barnum 3m*6m 55,00 57,00
Barnum de Tressé 45,00 47,00
Caution 500.00 520,00
Déballage hebdomadaire/an 120.00 120,00
Droit de place Déballage bimensuel/an 60.00 60,00
Déballage trimestriel sur le marché 40.00 40,00
Déballage occasionnel 60.00 60,00
. Rondins (le stére) 50.00 50.00
Bois (non ~ —— =
livrés) Chen\e ou chataignier fendus en blches 80.00 80,00
(le stere)
Cours de Ainés ruraux de la Commune 40.00 40,00
gymnastique | Ainés ruraux hors commune 50.00 50,00
Tarifs annuels
TARIFS DES SALLES COMMUNALES :
SALLES DE LANHELIN
TARIFS Particuliers et Associations
entreprises
Salle du DOLMEN | e 300,00€ 150,00€
(110 personnes) :
forfait de 2 jours  |Hors Commune 500,00€ 250,00€
Forfait vaisselle 50 € Gratuit
Nettoyage salle du Dolmen non nettoyée 75.00 €
(forfait déduit de la caution) ’
Caution de la salle du Dolmen 500 €

Acompte de réservation 50% du tarif de location

Troupes, artistes,
associations proposant
une animation a
destination du public

Particuliers et
entreprises

Salle de la CHAUMIERE

(300/500 personnes) Associations

. Commune 416,00€ 176,00€  80,00€ (plus une
Forfait de 2 journée offerte pour
jours répétition et mise en

Hors- 593,00€ 252,00€ place de la salle)
Commune
Forfaitde1l |Commune 276,00€ 137,00€
jouren Hors- 451,00€ 223,00€ 30,00€
semaine Commune
Cuisine 106,00€

Conseil Municipal du 06 décembre 2023




Forfait vaisselle (260 160,00€ Gratuit Sans objet
couverts)

Nettoyage de la Chaumiére

(non nettoyée, forfait déduit 270,00€

de la caution)

Option chauffage (du 1¢
novembre au 30 avril de
I’année suivante)

105,00€ par jour sur demande

Caution de la Chaumiere

1000 €

Acompte de réservation

50% du tarif de location

Autres tarifs

Salle de la CHAPELLE (1/2 journée)

32,00€

Cérémonie civile mortuaire ala salle

de la Chaumieére

106,00€

SALLE DE SAINT-PIERRE-DE-PLESGUEN

Troupes, artistes,
Particuliers et I associations proposant
TARIFS entreprises Associations une animation a
destination du public
Salle des
Fétes (200 oo mmune 416,00€ 176,00€
personnes) + 80,00€ (plus une
salle du Bar journée offerte pour
(60 répétition et mise en
personnes) : |Hors- 593.00€ 252 00€ place de la salle)
forfait de 2 |[Commune ’ ’
jours
Salle des
Fétes (200 |commune 276,00€ 137,00€
EZIrISeondnueS?E;aJ;  50,00€ (plus une
(60 Journ_é_e offerte_ pour
personnes) : répétition et mise en
forfait  d'un gg:;;nune 451,00€ 223,00€ place de la salle)
jour en
semaine
Egllees (ggz Commune 320,00€ 135,00€ _ 60,0'0€ (plus une
personnes) Jc,)ur,n_e_e offertg pour
torfait de 2 Hors- 456,00€ 193,00€7 répétition et mise en
jours Commune place de la salle)
E?”e des | mmune 213,00€ 106,00€ _ 40,00€ (plus une
étes (200 journée offerte pour

Conseil Municipal du 06 décembre 2023

10



personnes) répétition et mise en
forfait d’un Hors- 343,00€ 170,00€ place de la salle)
jour en |Commune
semaine
Salle du Bar
(60 Commune 137,00€ 70,00€
personnes) : 40,00€
forfait de 2 (H:g:]f;nune 276,00€ 141,00€
jours
Salle du Bar
(60 Commune 99,00€ 49,00€
personnes) :
forfait d’un |qors- 30,00€
jour | en lcommune 198,00€ 98,00€
semaine
Cuisine 106,00€
Nettoyage de la salle des fétes
et de la salle du bar (non
nettoyées, déduit de Ila 280,00€
caution)
Nettoyage de la salle des fétes
(non nettoyée, déduit de la 205,00€
caution)
Nettoyage de la salle du Bar
(non nettoyée, déduit de la 75,00€
caution)
Caution salle des fétes + salle 1000 €
du bar
Caution salle du bar 500 €
Acompte de réservation 50% du tarif de location
Salle du bar (1/2 journée) 49,00€
CeremonleA civile mortuaire 110,00€
salle des fétes
SALLE DE TRESSE
Particuliers Associations Entreprises
Salle des
Fétes (80 Commune 276,00€ 137,00€ 276,00€
personnes) :
Location pour
un forfait de 2 [Hors-Commune 451,00€ 223,00€ 451,00€
jours
Salle des
fates - Commune 99,00€ 49,00€ 99,00€
location pour
un forfait d’'un |Hors-Commune 198,00€ 98,00€ 198,00€
jour

Conseil Municipal du 06 décembre 2023

11



Nettoyage de la salle des fétes

(non nettoyée, déduit de la 75,00€
caution)

Caution 500 €
Acompte de réservation 50% du tarif de location
Salle des fétes (1/2 journée) 49,00€

Cérémonie civile mortuaire

salle des fétes 110,00€

Mme le Maire précise que cette augmentation des tarifs, si elle vient s’ajouter a l'inflation que subissent
déja les usagers, se justifie par 'augmentation du colt des fluides et de la masse salariale a laquelle la
commune est confrontée.

Il est demandé s’il y a beaucoup de demandes des particuliers pour les locations de barnums.
Marcel GORON demande si lorsque les barnums sont loués, le personnel est systématiquement mobilisé.

Mme le Maire lui répond que les agents vont monter et démonter le matériel pour qu'il ne soit pas abimé.

Mme JACOB ajoute qu’en pleine saison de location, des agents sont mobilisés deux par semaine
uniquement pour cela. M. MENARD compléte en exposant qu'il faut ajouter les frais de secrétariat.

Mme JACOB souhaite que la regle des arrondis soit précisée dans la délibération. Il lui est répondu que
cela sera effectivement fait.

M. HERPEUX expose que les tarifs de location des barnums sont 3x inférieurs a ceux pratiqués par les
entreprises, qui facturent le montage en plus.

M. THERIN estime que la commune en fait beaucoup pour les associations et qu’elles pourraient venir
chercher les barnums aux ateliers et les restituer, sans que la commune assure le montage/démontage.
L’idée est approuvée.

M. PORCON demande si, pour les tarifs « troupes » de la salle de la Chaumiére, le chauffage est inclus.

Il est demandé si le tarif « troupe » est a appliquer pour les répétitions. Mme le Maire précise que pour les
associations communales, les répétitions restent gratuites.

Une discussion s’instaure autour de la location de la salle du bar notamment pour les cérémonies faisant
suite aux crémations.

M. PORCON demande s'il est indispensable de dissocier la location de la cuisine et de la salle des fétes.
Mme le Maire lui répond que la SDF est régulierement louée seule.

M. Marcel GORON demande pourquoi il y a 2€ d’écart entre le nettoyage de la salle du bar de SPP et de
la SDF de Tressé. Mme le Maire propose de mettre 75€ pour les deux salles.

Il est proposé d’approuver un tarif de 205€ pour le nettoyage de la SDF de SPP seule.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré :

12
Conseil Municipal du 06 décembre 2023



e APPROUVE (par 4 abstentions : M. THERIN, M. HERPEUX, Mme BERNARD, Mme LEBRUN)
I'arrét des locations de barnums aux particuliers.

e APPROUVE a l'unanimité les tarifs municipaux pour 2024 tels qu’exposés supra

4. Tarifs de I’assainissement collectif pour 2024
Madame le Maire propose de revaloriser la part communale des tarifs de I‘assainissement collectif pour
2024, sur la base de l'inflation constatée entre le 1" novembre 2022 et le 31 octobre 2023 :

TARIFS EN EURO 2023 2024
Part fixe : abonnement annuel :

Lanhélin : abonnement annuel H.T. 13,00 14,00
Saint-Pierre-de-Plesguen H.T. 15,00 16,00
Tressé : abonnement annuel H.T. 110,00 114,00

Redevance
assainissement Consommation au m3 :

Lanhélin H.T.
0,67 0,69
Saint-Pierre-de-Plesguen H.T.
0,56 0,59
Tressé H.T.
1,15 1,20
Participation pour | Maison individuelle
assainissement Saint-Pierre-de-Plesguen 1 640,00 1 705,00
collectif Lanhélin 1 640,00 1 705,00
Tressé 1 920,00 1 920,00
Collectif a usage d’habitation (PC 1 300,00 1 350.00
individuel ou groupé) : par logement
Autres locaux (commerciaux, 1 800,00 1 870,00

artisanaux, industriels, professionnels,
ateliers, etc.)

Participation supplémentaire par 170,00 180,00
tranche de 100 m2 méme incompléete

M. PORCON regrette que cette proposition de délibération creuse les écarts de la part communale entre
les communes déléguées de SPP et Lanhélin. Mme le Maire indique qu’elle va faire vérifier le codt a
I'habitant. Il est proposé de réajuster ces tarifs.

Mme JACOB demande si I'on est obligé d’appliquer la régle de I'arrondi sur les codts au m3, car cela fait
des augmentations plus conséquentes.

Mme le Maire indique que les délégataires vont appliquer des augmentations bien plus conséquentes.
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité :

13
Conseil Municipal du 06 décembre 2023



e ADOPTE les nouveaux tarifs de I'assainissement collectif applicables au 1¢" janvier 2024.

5. Tarifs communaux appliqués au CCAS et a 'EHPAD au 01/01/2024
Madame le Maire propose au Conseil Municipal de revaloriser les tarifs de refacturation au CCAS et a
'EHPAD de 4% (taux de l'inflation constatée entre 01/11/2022 et le 31/10/2023) comme suit :

PORTAGE INTERCOMMUNAL | 2023 Au 01/01/2024
DE REPAS

Prix 4,50 € 4,68 €
PRESTATIONS EHPAD 2023 Au 01/01/2024
Petit déjeuner 0,87 € 0,90€

Godter 0,55 € 0,57€
Déjeuner 4,24 € 4,41 €

Diner 3,91 € 4,07€

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité :
e APPROUVE les tarifs 2024 appliqués par la commune au CCAS et a 'TEHPAD

6. Ouverture anticipée des crédits d’'investissement 2024

Mme le Maire rappelle les dispositions extraites de I'article L 1612-1 du code général des collectivités terri-
toriales, qui stipule que « jusqu'a I'adoption du budget ou jusqu'au 15 avril, en I'absence d'adoption du bud-
get avant cette date, I'exécutif de la collectivité territoriale peut, sur autorisation de l'organe délibérant, en-
gager, liquider et mandater les dépenses d'investissement, dans la limite du quart des crédits ouverts au
budget de I'exercice précédent, non compris les crédits afférents au remboursement de la dette.
L'autorisation mentionnée a l'alinéa ci-dessus précise le montant et |'affectation des crédits. »

Crédits ouverts (BP+DM+RAR 2022) en investissements (Hors chapitre 16 « Remboursement d'emprunts
») 2023 : 4 922 919.00€

Conformément aux textes applicables, il est proposé au conseil municipal de faire application de cet article
a hauteur de 1 230 729.00€ (< 25% x 4 922 919.00€)

Les dépenses d'investissement concernées sont les suivantes :

300 CHAUMIERE DE GRANIT LANHELIN : 10 000.00€

301 ECOLE MARIO RAMOS : 10 000.00€

302 REAMENAGEMENT ANCIENNE POSTE LANHELIN : 10 000.00€
303 MAIRIE DELEGUEE DE LANHELIN : 10 000.00€

304 TERRAIN DES SPORTS RUGBY LANHELIN : 10 000.00€

305 AMENAGEMENT CENTRE BOURG LANHELIN : 10 000.00€

310 SALLE DU DOLMEN LANHELIN : 10 000.00€

311 BIBLIOTHEQUE LANHELIN : 5 000.00€

312 EGLISE LANHELIN : 10 000.00€

313 VOIRIE AGGLOMERATION LANHELIN : 20 000.00€

314 EFFACEMENT DE RESEAUX RUE CHATEAUBRIAND : 20 000.00€
315 SALLES ANNEXES : 5 000.00€

317 EPICERIE LANHELIN : 5 000.00€

401 SALLE DE SPORTS RUE EGALITE ST PIERRE DE PLESGUEN (Joseph Lebret) : 10 000.00€

14
Conseil Municipal du 06 décembre 2023



402 MEDIATHEQUE ST PIERRE DE PLESGUEN : 5 000.00€

405 SALLE DES SPORTS RUE MAITRE BERT ST PIERRE DE PLESGUEN : 10 000.00€
412 AMENAGEMENT CENTRE BOURG ST PIERRE DE PLESGUEN : 10 000.00€
413 RESTAURANT SCOLAIRE ST PIERRE DE PLESGUEN : 10 000.00€
414 MAIRIE DELEGUEE SAINT PIERRE DE PLESGUEN : 30 000.00€
415 ECOLE FANNY DUFEIL ST PIERRE DE PLESGUEN : 10 000.00€
416 MAPA LE VOILIER BLEU : 10 000.00€

417 MAISON ENFANCE ST PIERRE DE PLESGUEN : 10 000.00€

419 ESPACE NATUREL DE LA VALLEE : 5 000.00€

422 EGLISE SAINT PIERRE : 10 000.00€

425 VOIRIE AGGLOMERATION ST PIERRE : 30 000.00€

426 ESPACE PUBLIC NUMERIQUE ST PIERRE : 5 000.00€

427 EFFACEMENT RESEAUX RUE SURCOUF : 10 000.00€

429 MAISON DE LA SANTE : 5 000.00€

430 MAISON ASSOCIATIONS - SERVICE PERISCOLAIRE : 5 000.00€
431 LOCAL COMMERCIAL (projet boulangerie) : 5 000.00€

500 ECOLE DE TRESSE : 5 000.00€

501 LOGEMENTS COMMUNAUX TRESSE : 5 000.00€

503 MAIRIE DELEGUEE TRESSE : 5 000.00€

504 SALLE COMMUNALE TRESSE : 5 000.00€

506 AMENAGEMENT CENTRE BOURG TRESSE : 10 000.00€

508 RESTAURANT SCOLAIRE TRESSE : 5 000.00€

512 EGLISE TRESSE : 10 000.00€

513 VOIRIE AGGLOMERATION TRESSE : 10 000.00€

600 RESERVES FONCIERES MESNIL ROCH : 10 000.00€

601 TRANSPORT MESNIL ROCH : 5 000.00€

603 DEFENSE INCENDIE MESNIL ROCH : 5 000.00€

604 VOIRIE MESNIL ROCH : 30 000.00€

605 CIMETIERES MESNIL ROCH : 10 000.00€

606 SERVICES TECHNIQUES MESNIL ROCH : 20 000.00€

607 ESPACES VERTS MESNIL ROCH : 20 000.00€

611 ECLAIRAGE PUBLIC MESNIL ROCH : 20 000.00€

612 PLAN COMMUNAL DE SAUVEGARDE : 5 000.00€

613 EQUIPEMENT INFORMATIQUE : 10 000.00€

614 EQUIPEMENT RESTAURATION COLLECTIVE : 5 000.00€

616 LOGEMENTS SOCIAUX : 5 000.00€

617 EQUIPEMENTS PERSONNEL COMMUNAL : 5 000.00€

620 ESPACE JEUNES : 5 000.00€

TOTAL GENERAL : 525 000.00€
Aucune question ni remarque.
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité :

e AUTORISE l'ouverture anticipée des crédits d'investissement 2024 selon la répartition exposée ci-
avant,

e AUTORISE Mme le Maire ou I'un de ses adjoints a signer tout document se rapportant a cette affaire.

15
Conseil Municipal du 06 décembre 2023



7. Convention cadre de groupement de commande entre le CCAS et la Commune de Mesnil-Roc’h

Madame le Maire expose aux membres du Conseil Municipal que le CCAS et ses établissements (SAAD,
EHPAD) ne disposent pas des moyens humains nécessaires a la rédaction, I'analyse et le suivi des marchés
publics. Par ailleurs, certains d’entre eux sont communs a la commune et au CCAS. Le regroupement des
diverses entités pour la passation de marchés peut également permettre d’obtenir de meilleures conditions.
Les groupements de commande entre personnes publics est encadré par les articles L2113-6 et L2113-7
du Code de la Commande Publique.
Aussi, il est proposé d’adopter une convention cadre de groupement de commande (modéle ci-joint) afin
de permettre a la commune d’étre mandataire pour la passation d’'un certain nombre de marchés. Elle
prendra & sa charge la rédaction du Document de Consultation des Entreprises (DCE), les frais de publicité,
la rédaction du Rapport d’Analyse des Offres. La définition du besoins, préalable au lancement de toute
commande publique, ainsi que I'analyse des offres, se feront en partenariat avec les services du CCAS.
Cet établissement public devra prendre une délibération concordante.

La liste des marchés pour lesquels ce groupement de commande est proposeé est la suivante :

e Services de téléphonie fixe et mobile (y compris achat et/ou location des terminaux)

e Services informatiques (achat de services, de matériels)

o Services internet (abonnements, services cloud, boites mails, agendas...)

e Contrats de maintenance des différents matériels (extincteurs, véhicules, installations électriques etc.)

e Fournitures administratives

Chaque personne publique conserve néanmoins la possibilité de passer ses propres marchés pour les
domaines indiqués supra.
Une fois les marchés notifiés, chaque entité réglera ses propres factures.

Aucune question ni remarque.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité :

e APPROUVE la convention de groupement de commande entre la commune de Mesnil-Roc’h et son
CCAS

e AUTORISE Mme le Maire ou 'un de ses adjoints a signer la convention de groupement de commande

e DESIGNE la ville comme coordinatrice du groupement de commande

e AUTORISE Mme le Maire a signer et notifier les marchés afférents.

8. Approbation d’une convention d’occupation temporaire du domaine public en vue de la
réalisation et de I’exploitation d’une centrale solaire photovoltaique sur ombriéres — parking de
la Corderie et boulodrome de la commune déléguée de Saint-Pierre-de-Plesguen

Madame le Maire expose aux membres du conseil municipal que la commune a été contactée il y a plusieurs
mois par la SAS Breti Sun Park pour la réalisation d’'ombrieres photovoltaiques sur le parking de la Corderie
et le boulodrome du terrain de football de la commune déléguée de Saint-Pierre-de-Plesguen.

Aprés un appel a manifestation d’intérét lancé par la commune le 23 aolt 2023 et le 15 septembre 2023,
aucune autre entreprise n’a fait part de son souhait de réaliser et exploiter une installation photovoltaique
au méme endroit.

Ainsi, la Commune peut conclure une convention pour la réalisation et I'exploitation d’'une centrale solaire
photovoltaique avec la SAS. La durée est de 30 ans et la redevance annuelle est de 450€.

Le projet de convention est annexé a la présente délibération.

16
Conseil Municipal du 06 décembre 2023



Mme JACOB demande s’il s’agit de la société dont le dossier avait été présenté il y a 2 ans. Mme le Maire
lui répond par I'affirmative.

Mme JACOB demande également si la commune a intérét a souscrire I'option d’éclairage des places sous
les ombriéres. Mme le Maire lui répond que cela doit étre envisagé de facon plus globale avec une étude
de repositionnement des points lumineux.

Mme BERNARD demande si des bornes de recharge des VE sont prévues. Mme le Maire lui répond que
2 bornes sont prévues.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a 'unanimité :

e AUTORISE la SAS Breti Sun Park a réaliser et exploiter des ombriéres photovoltaiques sur le parking
de la Corderie et le boulodrome de Saint-Pierre-de-Plesguen

e APPROUVE la convention d’exploitation annexée a la présente délibération

9. Rapport annuel 2022 sur le prix et la qualité du service public de I’eau — Syndicat des Eaux de
Beaufort

Madame le Maire rappelle aux membres du Conseil Municipal que l'alimentation en eau potable de la

commune déléguée de Tressé est assurée par le Syndicat Intercommunal des Eaux de Beaufort. Cet

établissement public a dressé a la commune son rapport annuel 2022 sur la qualité et le prix du service

public de I'eau.

Il en ressort que le nombre d’abonnés a augmenté de 1.61% par rapport a 2021. Le volume facturé s’est

élevé a 2,9 millions de m3. Le taux de rendement est de 90,4%.

La qualité de I'eau est considérée comme trés bonne : 98,4% des analyses microbiologiques étaient

conformes et 97,6% des analyses physico-chimiques I'étaient également, malgré deux dépassements des

taux du métabolite de pesticide ESA-métolachlore.

Environ 1% du réseau a été renouvelé.

Le prix moyen au m? pour une consommation annuel de 120m? est de 2.68€ TTC.

Le rapport est annexé a la présente délibération.

Mme le Maire précise que l'installation de filtres a Charbon est a I'étude pour traiter lTESA-métolachlore et
les autres métabolites de pesticides.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité :
e APPROUVE le rapport annuel 2022 sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable du
Syndicat des Eaux de Beaufort.

10. Délégation de service public — rapport annuel 2022 de la SAUR relatif a la station d’épuration de
la commune déléguée de Saint-Pierre-de-Plesguen
Madame le Maire rappelle que la station d’épuration de la commune déléguée de Saint-Pierre de-Plesguen
est exploitée en délégation de service public par la SAUR. Le délégataire adresse chaque année un rapport
annuel au délégant, ci-annexé.
Pour I'essentiel de 'année 2022, la SAUR indique :
e 764 branchements au réseau d’assainissement collectif
e 10,828 km linéaires de réseau sur la commune déléguée et 4 postes de relevement
e 105 736m? épurés, soit une baisse de 24,05% par rapport a 2021
e Des bilans conformes a 100%

17
Conseil Municipal du 06 décembre 2023



e Un colt moyen de I'assainissement de 2,76€ TTC /m? pour une facture de 120m?3, soit une
augmentation de 9,5% par rapport a 2021.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité :
e APPROUVE le rapport annuel 2022 du délégataire SAUR pour la station d’épuration de Saint-Pierre-
de-Plesguen

11. Délégation de service public — rapport annuel 2022 de SUEZ relatif a la station d’épuration de la
commune déléguée de Lanhélin

Madame le Maire rappelle que la station d’épuration de la commune déléguée de Lanhélin est exploitée en

délégation de service public par SUEZ. Le délégataire adresse chaque année un rapport annuel au

délégant, ci-annexé.

Pour I'essentiel de 'année 2022, SUEZ indique :

e Travaux : Renouvellement d’'un motoréducteur et installation de sondes de mesure sur le réseau

o 349 clients

o 8,2km de réseau sur la commune déléguée et 1 poste de refoulement

e 50 839m® d’eau traitée

e Un col(t moyen de 2,95€ TTC/m? environ sur la base d’une facture de 120m? soit une augmentation de
6,5% par rapport a 2021.

Mme le Maire précise que des travaux ont été fait en 2023 sur la station. Elle indique que de gros
investissements sont a prévoir dans les années a venir.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité :
e APPROUVE le rapport annuel 2022 du délégataire SUEZ pour la station d’épuration de Lanhélin

12. Rapport annuel d’activités 2022 — SMICTOM Valcobreizh

Mme le maire rappelle au Conseil Municipal que la compétence déchets est exercée par le SMICTOM
ValcoBreizh sur le territoire de la commune nouvelle.

Le rapport d'activités 2022 (disponible a cette adresse web: https://www.valcobreizh.fr/wp-
content/uploads/2023/09/RA 2022 web compresse.pdf) permet de faire connaitre a la population les
données essentielles sur les opérations de collecte, tri et valorisation des déchets.

Notamment, 12 827 tonnes de déchets ménagers environ ont été collectées en 2022.

Les sept déchéteries du territoire ont recueilli 28 721 tonnes de déchets.

10 156 tonnes de déchets ont été collectés dans le cadre de la collecte sélective. Le taux d’erreur de ftri
(déchet mis dans le mauvais bac) représente 23,86%, ce qui représente un codt de 110 000€ environ.

Les vide-déchéterie ont permis d’offrir une nouvelle vie a 7,5 tonnes d’objets et de reverser 6 615€ a des
associations.

Le résultat d’exécution 2022 est déficitaire de 219 113€ (contre 172 080€ en 2021).

Le résultat cumulé d’investissement est excédentaire de 3 793 501€.

M. THERIN demande quel est le devenir de I'acces a la déchetterie de Miniac-Morvan. Mme le Maire lui
répond qu’elle participera a une réunion sur ce sujet la semaine prochaine a St-Malo.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a I'unanimité :
e APPROUVE le rapport d’activités 2022 du SMICTOM ValcoBreizh.

18
Conseil Municipal du 06 décembre 2023


https://www.valcobreizh.fr/wp-content/uploads/2023/09/RA_2022_web_compresse.pdf
https://www.valcobreizh.fr/wp-content/uploads/2023/09/RA_2022_web_compresse.pdf

13. Dérogation a I’organisation de la semaine scolaire de I’école primaire Fanny Dufeil

Vu le Code de I'Education ;

Vu le Décret n°2017-1108 du 27 juin 2017 relatif aux dérogations a I'organisation de la semaine scolaire

dans les écoles maternelles et élémentaires publiques ;

Vu les articles D.521-10, D.521.12 du Code de I'Education ;

Vu le projet éducatif territorial en date du 01/09/2021 ;

Vu le compte-rendu du conseil d’école approuvant 'organisation de la semaine scolaire sur 4 jours en date

du 13 novembre 2023 ;

Considérant :

¢ Que la politique de la commune de Mesnil-Roc’h consiste a proposer un accueil des enfants qualitatif,
notamment par l'organisation d’'une pause méridienne de qualité, d’'un accueil périscolaire et d’'un
accueil collectif de mineurs riches en activités et présentant toutes les garanties d’accueil ;

e Qu’il est nécessaire d’uniformiser les rythmes scolaires avec les 3 autres écoles de la commune
nouvelle de Mesnil-Roc’h ;

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité :
e DEROGE a l'organisation de la semaine scolaire dans I'école primaire Fanny Dufeil de Saint-
Pierre-de-Plesguen a MESNIL-ROC’H,
e APPROUVE l'organisation de la semaine scolaire sur 4 jours,

e PROPOSE au Directeur académique des services de 'Education Nationale (DASEN) d’organiser
la semaine scolaire comme suit (cf. annexe).

14. Participation de la commune dans le cadre du contrat d’association de I’école privée Sainte-
Anne

Vu le code de I'éducation, notamment les articles L.212-8, L.442-5 et L.442-9 ;

Vu la loi n°2004-809 du 13 aodt 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ;

Vu le décret n°2001-495 du 6 juin 2001 pris pour I'application de I'article 10 de la loi n°2000-321 du 12 auvril
2000 et relative a la transparence financiére des aides octroyées par les personnes publiques ;

Vu la circulaire n°2007-142 du 27 aolt 2007 relative aux modifications apportées par la loi n°2004-809 du
13 aolt 2004 relative aux libertés et responsabilités locales en matiere de financement par les communes
des écoles privées sous contrat ;

Vu la convention de prise en charge communale des dépenses de fonctionnement des classes des écoles
privées sous contrat d’association avec I'Etat, signée le 13 juillet 2016 entre le chef d’établissement, le
président de I'organisme de gestion et le Maire ;

Vu le contrat d’association n°494-A signé le 21 juillet 2016 entre la Préfecture d’llle-et-Vilaine, le chef
d’établissement, et le président de 'organisme de gestion de I'école Sainte-Anne ;

Vu l'avenant au contrat d’association n°494-A entre la Préfecture d’llle-et-Vilaine, le chef d’Etablissement
et la Présidente de I'organisme de gestion de I'école Sainte-Anne, signée le 21 janvier 2019,

Considérant que la Commune de MESNIL-ROC’H doit verser la participation due a I'école privée Sainte-
Anne sous contrat d’association concernant les éléves domiciliés a MESNIL-ROC'H ;

Considérant que le calcul du forfait par éleve s’établit selon le principe de parité entre les 3 écoles publiques
et I'école privée sous contrat sur la base du cout de I'éléve scolarisé dans les écoles primaires publiques
Fanny Dufeil, Mario Ramos et de Tressé et en distinguant les éleves de maternelles des éléves
d’élémentaires ;
A la rentrée scolaire I'école Sainte-Anne comptait 110 éléves.

Pour information, pour les 8 éléves hors commune en maternelle et les 16 éleves hors commune en
élémentaire, il n’est pas versé de participation.

19
Conseil Municipal du 06 décembre 2023



La participation totale a verser est de 66 719,00 euros.
La dépense sera imputée sur le compte : « 6574-subventions de fonctionnement aux associations et autres
personnes de droit privé » du budget de la commune.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité :
e FIXE le montant du forfait éléve a verser a I'école primaire privée Sainte-Anne au titre de 'année 2023-
2024, au vu du colt d’'un éléve des écoles publiques pour I'exercice 2022, comme suit :

Classe/ forfait Par éléve Nombre d’éléves | Participation
Maternelle 1439 € 25 35975,00 €
Elémentaire 504 € 61 30 744,00 €

86 66 719,00 €

e APPROUVE le versement de cette somme comme suit :
1°"trimestre 2023-2024 : 22 239,67 €
2¢Me trimestre 2023-2024 : 22 239,67 €
3%me trimestre 2023-2024 : 22 239,66 €

15. Participation aux frais de scolarisation des enfants de la commune inscrits a I’école saint-Yves
de Miniac-Morvan

Madame le Maire informe le Conseil Municipal que la commune a été destinataire d’'un courrier adressé par

M. Le Président de 'OGEC Saint-Yves de Miniac-Morvan, I'informant que I'école accueille, pour 'année

scolaire 2023-2024, plusieurs enfants de la commune, dans le cadre de fratries. Un éléve en maternelle et

deux en primaire sont scolarisés dans cette école car leurs ainés y sont également inscrits.

Mme le Maire rappelle que la commune vu larticle L442-5-1 du code de I'éducation devrait participer aux

frais de scolarité de ces enfants, a hauteur du colt moyen départementale, fixé par la préfecture pour cette

année scolaire a

o 424€ par éléve en cycle primaire

o 1 466¢€ par éléve en cycle maternelle

Il est souligné que la commune dispose des écoles et capacités d’accueil surla commune pour ces enfants,
y compris une école privée catholigue sous contrat, permettant le respect des choix confessionnels.

Considérant que la commune de Mesnil-Roc’h dispose de 3 écoles publiques et d’une école privée sous
contrat catholique,
Considérant qu’il est adossé a I'ensemble de ces écoles un service de garderie et de restauration,

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré (2 abstentions : Yoan Forveille et Sylvie Tizon):

e SE PRONONCE contre sur la participation aux frais de scolarité des enfants de la commune inscrits
a I'école Saint-Yves de Miniac-Morvan, pour 'année 2023/2024, a hauteur de 424€ par éléve de
primaire et 1466€ par éléve de maternelle

16. Contrat d'assurance des risques statutaires du personnel - Délibération autorisant I’adhésion
au contrat groupe du Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale d’llle-et-Vilaine
Vu le code général de la Fonction publique,
Vu le code général des Collectivités territoriales,
Vu le Code des assurances.
Vu le Code de la commande publique.

20
Conseil Municipal du 06 décembre 2023



Vu, le Décret n°86-552 du 14 mars 1986 pris pour I'application de I'article 26 de la Loi n°84-53 du 26 janvier
1984 modifiée et relatif aux contrats d’assurances souscrits par les centres de gestion pour le compte des
collectivités locales et établissements territoriaux,

Vu, les ordonnance 2015-899 du 23 juillet 2015 et décret 2016-360 du 25 mars 2016 relatifs aux marchés
publics,

Madame le Maire expose au Conseil Municipal :

e L'opportunité pour la commune de pouvoir souscrire un ou plusieurs contrats d'assurance des risques
statutaires du personnel garantissant les frais laissés a sa charge, en vertu de I'application des textes
régissant le statut de ses agents ;

e Que le Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale d’llle-et-Vilaine peut souscrire un tel con-
trat pour son compte en mutualisant les risques.

e Que la commune de Mesnil-Roc’h adhére au contrat groupe en cours dont I'échéance est fixée au 31
décembre 2023 et que compte tenu des avantages d'une consultation groupée effectuée par le Centre
de Gestion de la Fonction Publique Territoriale d’llle-et-Vilaine, il est proposé d’adhérer au contrat
groupe d’assurance des risques statutaires mis en place par le Centre de Gestion de la Fonction Pu-
blique Territoriale d’llle et Vilaine.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a 'unanimité :

=  AUTORISE Mme le Maire a signer le ou les contrats d’assurance des risques statutaires attribués au
cabinet RELYENS et la compagnie CNP, ainsi que les actes y afférents, selon les conditions suivantes :

o Durée du contrat : 4 ans a compter du 1° janvier 2024.
o Préavis : contrat résiliable chaque année sous réserve de I'observation d’un préavis de six mois.

o Régime : capitalisation (couverture des indemnités journaliéres jusqu’a la retraite des agents et
des frais médicaux).

o Conditions :

- Contrat CNRACL : Agents Titulaires ou Stagiaires immatriculés a la CNRACL
Risques garantis taux de cotisation par rapport a la masse salariale :
e Déces: 0.90% de la masse salariale
e Accident du travail avec remboursement des indemnités journalieres a hauteur de 90% : 2.72%
de la masse salariale,
e Longue maladie/maladie de longue durée : 1.59% de la masse salariale,
e Maternité avec remboursement des |J a hauteur de 90% : 0.36% de la masse salariale,
e Maladie ordinaire avec franchise de 15jours par arrét et remboursement des |J a hauteur de
90% : 1.64% de la masse salariale
Soit un taux global de 7.61%
- Contrat IRCANTEC : Agents Titulaires ou Stagiaires non immatriculés a la CNRACL et agents
contractuels
Risques garantis : Accident du Travail + Maladie Ordinaire (Avec une franchise de 15 jours par arrét)
+ Maladie grave + Maternité/paternité/adoption : 1.20% de la masse salariale

17. Versement de la Prime Pouvoir d’Achat (PPA)
Madame le Maire rappelle aux membres du Conseil Municipal que, dans le contexte inflationniste actuel,
le Gouvernement a voulu soutenir le pouvoir d’achat des fonctionnaires des trois versants de la fonction

21
Conseil Municipal du 06 décembre 2023



publique (d’Etat, hospitaliére et territoriale), d'un montant maximal de 800€, versés en une ou plusieurs

fois.

Néanmoins, en application du principe de libre administration des collectivités territoriales (articles 34 et

72 de la Constitution), ces derniéres sont libres d’instaurer ou non cette PPA et d’en fixer le montant.
Son versement est réservé aux agents publics territoriaux dont la rémunération annuelle brute entre le
1er juillet 2022 et le 30 juin 2023 n’excéde pas 39000 € primes incluses (soit 3 250€ en moyenne par

mois). Le versement doit intervenir le 30 juin 2024 au plus tard.

Les bénéficiaires sont :

e Fonctionnaires a temps complet, non complet, temps partiel
e Contractuels de droit public (les contractuels de droit privé, apprentis, stagiaires étudiants sont exclus

du dispositif)

Elle est cumulable avec toute autre indemnité (ex : RIFSEEP, primes de sujétions, prime de service...).

Les montants sont définis par I'organe délibérant dans la limite des plafonds réglementaires. Il est réduit a
proportion de la quotité de travail et de la durée d'emploi sur la période de référence du ler juillet 2022 au

30 juin 2023.

Il est proposé d’instaurer la prime sur une base de 400€, dont le montant sera indexé sur la rémunération
percue par 'agent entre le 1¢" juillet 2022 et le 30 juin 2023 et proportionnel au temps de travail, suivant le

tableau de répartition suivant :

Rémunération brute pergue

160 €

au titre de la période cou- Temps Montant Montant
rant du ler juillet 2022 au 30| travail PPA
juin 2023

11% 400 44
31% 400 124
37% 400 148
48% 400 192
50% 400 200
51% 400 204
57% 400 228
63% 400 252

Inférieure ou égale a 23 67% 400 268

700 € 71% 400 284

77% 400 308
80% 400 320
82% 400 328
84% 400 336
86% 400 344
89% 400 356
92% 400 368
100% 400 400

Supérieure a 23 700 € et 80% 350 280

inférieure ou égale a 27 83% 350 290,5

300 € 100% 350 350
Supérieure a 27 300 € et
inférieure ou égale a 29 100% 300 300

Conseil Municipal du 06 décembre 2023

22



Supérieure a 29 160€ et in-
férieure ou égale a 100% 250 250

30 840€
Supérieure a 32 280 € et
inférieure ou égale a 33 100% 150 150
600 €

En suivant cette répartition, le co(t total chargé pour la collectivité s’élévera a 18 460€ environ. La prime
pourrait étre versée en janvier 2024.

Mme GILLET demande qu'il lui soit confirmé qu’il s’agit bien d’une prime exceptionnelle. Mme le Maire lui
répond par l'affirmative. M. PORCON demande si I'Etat participe. Mme le Maire lui répond que non. M.
GORON Roland GORON demande si I'on est sdr que cela ne reviendra pas I'an prochain. Mme le Maire lui
rappelle que les communes disposent de la libre administration et que de ce fait, Mesnil-Roc’h pourrait
décider de ne pas la remettre en place. Elle précise que le CDG35 recommande de travailler sur le régime
indemnitaire plutdt que sur des primes exceptionnelles. Il est précisé que cette prime doit compenser le fait
que I'évolution du point d’indice n'a pas suivi l'inflation depuis plusieurs années.

Mme le Maire rappelle aux membres du conseil municipal que les collectivités font face a des probléemes
d’attractivité et que la rémunération reste un levier important.

Vu l'avis du Comité Social Territorial du 5 décembre 2023,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré (2 abstentions : M. Goron Roland et Mme Trémaudant) :

e INSTAURE la prime exceptionnelle de pouvoir d’achat

¢ FIXE son montant maximal a 400€ et de I'indexer sur la rémunération et le temps de travail des agents
e APPROUVE son versement au mois de janvier 2024

e AUTORISE le Maire ou I'un de ses adjoints a signer tout document se rapportant a cette affaire.

18. Echange de terrains supportant un chemin rural — Lancement de la procédure.

Madame le Maire expose le projet de déplacement du chemin rural de la Morvonnais et indique que des
nouvelles dispositions Iégislatives issues de la loi n°2022-217 du 21 février 2022 autorisent I'échange de
terrains d’emprise d’'un chemin communal qui sont codifiées a l'article L.161-10-2 du Code rural et de la
Pé&che maritime.

Considérant que les échanges fonciers vont régulariser la réalité physique du chemin rural de la Morvonnais
et conserver la liaison entre ce CR et le chemin rural n°4,

Considérant que ces échanges permettent de conforter une meilleure offre de circulation douce au sein de
la commune et garantissent la continuité des chemins ruraux, inscrits au PDIPR ;

Considérant les intéréts de la commune,

Il est proposé d’organiser les échanges suivants tels que définis ci-dessous :

Chemin rural de la Morvonnais :

PARCELLES CONTENANCE PROPRIETAIRE

Section D n°1603p 18 m2 Commune de Mesnil-Roc’h
Section D n°1604p 12 m2 Commune de Mesnil-Roc’h
Section D n°DP 64 m2 Acquéreur indivision AUBRY

23
Conseil Municipal du 06 décembre 2023



Les terrains cédés par l'indivision AUBRY sont dépourvus de bail, de droits ou servitudes, permettant son
intégration comme chemin rural,

Les frais d’acte d’échange sont a la charge des propriétaires fonciers (Indivision Aubry).

Un courrier de demande de modification du tracé du PDPIR sera transmis au conseil départemental pour
acceptation. Le tracé apparaissant sur le PLU est erroné et ne correspond pas a la réalité du terrain.

Le service des Domaines a été consulté pour ces échanges.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité :
e APPROUVE I'échange de terrains dans les conditions indiquées supra
e AUTORISE Mme le Maire ou I'un de ses adjoints a lancer toute procédure nécessaire a cet échange.

19. Refacturation 2023 des frais de fonctionnement du SAAD et du CCAS

Mme le Maire demande au Conseil Municipal I'approbation de cet ajout de délibération a I'ordre du jour de
la séance. Aprés en avoir délibéré, a I'unanimité, le Conseil Municipal approuve I'ajout de cette délibération
mise sur table a I'ordre du jour de la séance du 6 décembre 2023.

Mme le Maire présente les dépenses de fonctionnement supportées en 2023 par le budget de la commune
et devant faire 'objet d’une refacturation au CCAS et au SAAD de Mesnil-Roc’h :
Mise a disposition d’agents communaux au CCAS :
¢ Nettoyage des boites du portage de repas :
o Mme Chauvin : 408h x 17,24€ = 7 033,92€
o Mme Raffray : 3h x 18,09€ = 54,27€
Soit un total de 7 088,19€.

Loyer des bureaux :
e CCAS:2352¢
e SAAD:1176€

Fluides :
e CCAS:1015€

Affranchissement :
e CCAS : 248,26€
e SAAD: 14,10€

Total :
e CCAS:10703,45€
e SAAD: 1190,10€

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité
¢ APPROUVE la refacturation des frais de fonctionnement 2023 a hauteur de 10 703.45€ au CCAS et
1 190,10€ au SAAD de Mesnil-Roc’h.

20. Questions diverses
o Devenir du Fab Lab

24
Conseil Municipal du 06 décembre 2023



Mme le Maire expose que le contrat de I'agent actuel se termine en avril 2024. Le matériel appartient a la
CCBR ne souhaite pas investir plus dans ce service. La commune a demandé a la CCBR si elle serait
disposée a lui céder le matériel et n’a eu aucune réponse.

Mme le maire précise que le colt du service est de 40 000€. L’agent assure quelques heures de
maintenance informatique. Le Fab Lab organise avec l'intervenante en arts plastiques des ateliers.

M. TSCHAEN dit que le maintien de ce service devrait s’appuyer sur un projet plus concret.

Mme LEBRUN s’interroge sur la plus-value apportée par ce service, au regard des autres postes qui
appellent des dépenses.

Mme le Maire explique que le public potentiel est réduit par rapport a 'agglomération de Rennes.

Mme le Maire demande si la commune a les moyens de porter ce service.

Une tendance se dégage en faveur de la fermeture du service. Le sujet sera soumis a l'ordre du jour du
prochain conseil.

La séance est levée a 22h10.

25
Conseil Municipal du 06 décembre 2023



